
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30  DEL  13.06.2019

OGGETTO: NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI

L'anno duemiladiciannove addì tredici del mese di giugno alle ore 21.00 nella sala consiliare "W. Tobagi", 
alla 1^ convocazione di oggi,  partecipata ai sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica.

In seguito ad appello nominale, effettuato alle ore 21.10 risultano presenti i seguenti Consiglieri in carica 
compreso il Sindaco:

carica presenti assenticognome e nome
XLESMA VALERIA Sindaco 1 

XCORDINI IVAN Consigliere 2 

XMUSOLINO CHIARA Consigliere 3 

XBASILE RICCARDO Consigliere 4 

XSTORTI DANIELE MARIO Consigliere 5 

XBELLATO STEFANIA MARIA Consigliere 6 

XCARIOTI MATTEO Consigliere 7 

XGORINI FEDERICA Consigliere 8 

XSPINOSA MASSIMILIANO Consigliere 9 

XBOLZON STEFANIA Consigliere 10 

XREITANO ANTONINO Consigliere 11 

XARDUINO LIDIA Consigliere 12 

XBERGOMI ANNA MARIA Consigliere 13 

XCARBONIERI JACOPO LORENZO Consigliere 14 

XZANCO MARIO Consigliere 15 

VITTI CARLO Consigliere X 16 

XCASATI SILVIA MARIA Consigliere 17 

 1 16

 

 16 I presenti sono pertanto n. 

Sono altresì presenti, senza diritto di voto, i seguenti assessori:

 X
X

X
X
X

cognome e nomepresenti assenti presenti assenticognome e nome

   4     ROSSINI SILVIO
   5     RISIMINI MARIO

   1     PABA MAURIZIO
   2     CERUTTI ALESSANDRA M.
   3     MAGGI ELENA

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il consigliere Matteo Carioti nella sua 
qualità di Presidente.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Anna Lucia Gaeta.

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158



 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 13/06/2019 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

OGGETTO: 

NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI 

 

 

Il Presidente introduce l’argomento iscritto al punto n. 6 dell’ordine del giorno della seduta odierna 

e dà la parola ai Capigruppo consiliari per le relative designazioni. 

I Capigruppo annunciano le designazioni del proprio gruppo per ogni Commissione consiliare 

permanente. 

Su richiesta del capogruppo F.I., consigliere Spinosa Massimiliano, la seduta viene sospesa per 

qualche minuto. 

Alla ripresa, i presenti risultano invariati (n. 16,  assente il Consigliere Vitti Carlo); il Presidente dà 

la parola al capogruppo consiliare Fratelli d’Italia per la designazione di un membro delle 

Commissioni.  

Il Presidente sottopone, pertanto, all’approvazione del Consiglio comunale il seguente schema di 

deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’argomento posto al punto n. 6 dell’ordine del giorno della seduta odierna. 

 

Dato atto che il D. Lgs. n. 267/2000 all’art. 38, c. 6, prevede: “Quando lo Statuto lo preveda, il 

Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il 

regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di 

pubblicità dei lavori”. 

 

Dato atto che, in applicazione delle norme statutarie, l’art. 21 del Regolamento del Consiglio 

Comunale ha previsto l’istituzione delle seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 

1^ Affari istituzionali, statuto, regolamenti, personale e sicurezza pubblica; 

2^ Territorio, urbanistica, lavori pubblici, infrastrutture, ambiente ed attività produttive e 

commerciali; 

3^ Servizi alla persona, diritti civili, politiche culturali e sportive, della scuola e della formazione 

professionale; 

4^ Bilancio e controllo dell’attività amministrativa. 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 22 del predetto Regolamento: 



 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 13/06/2019 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

− ogni Commissione Consiliare Permanente è composta da 5 componenti, designati dalla 

Conferenza dei Capigruppo, in modo da garantire una rappresentanza proporzionale dei gruppi 

politici presenti in Consiglio; 

− i Consiglieri vengono ripartiti tra le Commissioni in modo tale da coprire le quattro 

Commissioni, così che ogni Consigliere sia membro di almeno una Commissione. Un 

Consigliere può essere designato come membro di una o più Commissioni; 

− alla nomina delle Commissioni provvede il Consiglio Comunale, che prende atto in blocco delle 

designazioni dei gruppi. 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 27, c. 2, del citato Regolamento - il Sindaco e il Presidente del Consiglio 

Comunale non fanno parte delle Commissioni; 

- il succitato art. 22 del Regolamento del Consiglio comunale al primo comma prescrive: “... il 

numero dei componenti di ciascun Gruppo viene distribuito consecutivamente fra le quattro 

commissioni, a cominciare dalla prima. L'ordine di successione dei gruppi è quello risultante 

dal verbale dell’Ufficio Centrale contenente la proclamazione degli eletti. Ultimata così la 

distribuzione, sono tuttavia ammessi, per solo accordo, eventuali scambi alla pari tra i gruppi 

per la assegnazione dei posti in una piuttosto che in un'altra Commissione e purché non vengano 

alterati i rapporti proporzionali fra le quote, ottenuti col metodo dianzi fissato.” 

- applicando il suddetto criterio le Commissioni consiliari risulterebbero così costituite:  

 1^ Commissione 2^ Commissione 3^ Commissione 4^ Commissione 

 Fratelli d’Italia  Cus.Mil.Cambia Cus.Mil.Cambia  F.I.  

 F.I.  Lega  Lega  Lega 

  Lega Lega  Partito democratico Partito democratico 

 Partito democratico Partito democratico C.M. Ambient.Solidale Fratelli d’Italia 

 Cus.Mil.Cambia Cus.Mil.Cambia F.I. F.I. 

 

Rilevato che: 

− non tutte le Commissioni consiliari così composte garantiscono la rappresentanza proporzionale 

dei gruppi politici rispettivamente di maggioranza e di opposizione presenti in Consiglio; 

− tuttavia è necessario fin da subito rendere operative le Commissioni consiliari al fine di 

garantire il buon funzionamento del Consiglio Comunale ed agevolarne i lavori. 

Rilevato altresì, che il Regolamento del Consiglio Comunale all’art. 21, c. 2, prevede: “Fatto salvo 

quanto previsto al comma 1, il Consiglio, con apposita deliberazione, può integrare, ridurre e 

modificare il numero e la composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti”. 

Su proposta del Sindaco, sentiti i rappresentanti dei gruppi politici presenti in Consiglio Comunale, 

ed al solo fine di garantire il buon funzionamento del Consiglio Comunale e agevolarne i lavori, si 

chiede al Consiglio Comunale di modificare la composizione delle Commissioni Consiliari 

Permanenti, prevedendo che ogni Commissione debba essere composta da cinque membri di cui tre 

di maggioranza e due di minoranza, individuati in accordo all’interno dei due schieramenti politici. 



 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 13/06/2019 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

Udite le designazioni fatte dai Capigruppo per le quattro Commissioni. 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri, per i quali si rinvia alla trascrizione integrale del resoconto della 

seduta, depositato agli atti. 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Funzionario 

Responsabile del Settore Affari Istituzionali ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali 

(D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri presenti e votanti: 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della parte dispositiva 

della presente deliberazione. 

2) Di modificare, ai sensi dell’art. 21, c. 2, del Regolamento del Consiglio Comunale, ed al solo 

fine di garantire il buon funzionamento del Consiglio Comunale ed agevolarne i lavori, la 

composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti prevedendo che ciascuna di esse sia 

composta da cinque membri di cui tre appartenenti ai gruppi di maggioranza e due ai gruppi di 

minoranza. 

3) Di costituire le Commissioni Consiliari Permanenti secondo il succitato criterio e quindi 

secondo lo schema seguente, dando atto che ogni Consigliere debba essere membro di almeno 

una Commissione: 

 1^ Commissione 2^ Commissione 3^ Commissione 4^ Commissione 

 Gruppo di Maggioranza  Gruppo di Maggioranza Gruppo di Maggioranza Gruppo di Maggioranza 

 Gruppo di Maggioranza  Gruppo di Maggioranza Gruppo di Maggioranza Gruppo di Maggioranza 

 Gruppo di Maggioranza  Gruppo di Maggioranza Gruppo di Maggioranza Gruppo di Maggioranza 

 Gruppo di Minoranza  Gruppo di Minoranza Gruppo di Minoranza Gruppo di Minoranza 

 Gruppo di Minoranza  Gruppo di Minoranza Gruppo di Minoranza Gruppo di Minoranza 

  

4) Di prendere atto delle designazioni annunciate dai Capigruppo, secondo il prospetto seguente: 

 1^ Commissione 2^ Commissione 3^ Commissione 4^ Commissione 

 MUSOLINO Chiara  BASILE Riccardo BELLATO Stefania CORDINI Ivan 

 BELLATO Stefania GORINI Federica BOLZON Stefania MUSOLINO Chiara 

 GORINI Federica  REITANO Antonino STORTI Daniele SPINOSA Massimiliano 

 VITTI Carlo  CARBONIERI Jacopo BERGOMI Anna ZANCO Mario 

 CARBONIERI Jacopo ARDUINO Lidia CASATI Silvia ARDUINO Lidia  



 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 13/06/2019 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

 

Per quanto riguarda le competenze, convocazioni, funzionamento, durata in carica, si applicheranno 

le norme contenute nel TITOLO IV del Regolamento del Consiglio Comunale. 

 

------------------------- 

 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere per garantire la continuità amministrativa del Comune. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano da n. 16 Consiglieri presenti e votanti: 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000). 

 

----------------- 

 

Alle ore 22.11, essendo esaurito l’esame di tutti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara terminata la seduta. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000

NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTIOGGETTO:

La sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore Affari Istituzionali, visto il disposto 
dell'art.49, comma 1°, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000), esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto 
indicata.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
ISTITUZIONALI

Lì, 10/06/2019

dott.ssa Simona Pulici

Il presente documento è copia informatica di documento originale digitalmente firmato conservato 
agli atti ai sensi dell'art. 23 bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82  e ss.mm.i.

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000

NOMINA DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTIOGGETTO:

La sottoscritta RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, visto il 
disposto dell'art. 49, comma 1°, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000), esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto indicata.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO

Lì, 12/06/2019

dott.ssa Paola Bruzzone

Il presente documento è copia informatica di documento originale digitalmente firmato conservato 
agli atti ai sensi dell'art. 23 bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82  e ss.mm.i.

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 13/06/2019

Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Matteo Carioti dott.ssa Anna Lucia Gaeta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158


		2019-06-27T13:15:01+0200
	GAETA ANNA LUCIA


		2019-07-03T10:19:18+0200
	CARIOTI MATTEO




